
Ao Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

D E S P A C H O

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de 2011,
informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

1.1. Nº Processo 0033018703202310 1.2. Nº Procedimento PE 00565/2023 1.3. Nº Legislação Lei 8666

1.4. Orgão SEJUS - Secretaria de Estado de Justiça 1.5. Categoria do item Bens Comuns

1.6. Objeto Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de Equipamentos do tipo monitor (equipamentos de TI de consumo e/ou permanentes) para atender
as necessidades da Secretaria de Estado de Justiça - SEJUS/RO.

1.7. Situação Final Certame Êxito 1.8. Sistema de Compras ComprasNet

2. IMPUGNAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

2.1.
QTD

2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

1 Adendo Modificador id. 0044952864  Com os cordiais cumprimentos de estilo, vimos por meio deste em atenção Pedido de Impugnação - REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COM DE
MINAS GERAIS LTDA (0044872387) o qual versa a respeito da restrição de competitividade do pregão eletrônico n° 565/2023/SUPEL/RO. Informamos que a especificação do
equipamento foi pensada com base no parque tecnológico presente nesta Secretaria de Estado da Justiça, no entanto, considerando não ser essencial ao bom funcionamento do
equipamento, sendo assim concordamos com o entendimento da empresa quanto a recomendação de equipamentos obsoletos ou próximo a obsolescência como é o caso da porta de
comunicação analógica VGA. Diante do exposto, validamos o pedido de impugnação pedindo que seja considerado no Estudo Técnico Preliminar (0039480974): Onde se lê: Deverá
possuir as conexões DisplayPort e HDMI e VGA; Leia-se: Deverá possuir as conexões DisplayPort e HDMI. Esperamos que esta manifestação seja devidamente analisada e considerada nas
instâncias competentes, a fim de assegurar a transparência e a lisura no processo licitatório em questão.  Porto Velho, 05 de janeiro de 2024.  MARCUS CASTELO BRANCO ALVES
SEMERARO RITO Secretário de Estado da Justiça - SEJUS

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1. CNPJ 3.2. EPP/ME 3.3. RO 3.4. HABILITADA

45.166.755/0001-07 SIM SIM SIM

53.991.137/0001-11 SIM SIM SIM

71.052.559/0001-03 NÃO NÃO SIM

33.482.008/0001-90 NÃO NÃO SIM

33.011.597/0001-29 SIM NÃO SIM

00.006.879/0002-60 NÃO NÃO SIM

10.918.347/0002-52 SIM NÃO SIM

23.106.657/0001-33 SIM NÃO SIM

07.440.172/0001-25 SIM NÃO SIM

27.845.560/0001-01 SIM NÃO SIM

32.337.901/0001-60 NÃO NÃO SIM

01.590.728/0009-30 NÃO NÃO SIM

46.756.549/0001-01 SIM SIM SIM

05.587.568/0001-74 SIM SIM SIM

09.298.794/0001-96 SIM NÃO SIM

65.149.197/0002-51 NÃO NÃO SIM

29.216.954/0001-18 SIM SIM SIM

03.263.975/0005-24 NÃO NÃO SIM

18.932.864/0001-07 SIM NÃO SIM

49.264.057/0001-97 SIM NÃO SIM

27.274.178/0001-87 SIM SIM SIM

03.619.767/0005-15 NÃO NÃO SIM

47.045.218/0001-26 SIM NÃO SIM

34.290.686/0001-14 SIM NÃO SIM

35.782.776/0002-76 SIM NÃO SIM
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Observações:

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, 20 de maio de 2024 11:53:27

BRUNA KAREN BORGES RODRIGUES
Pregoeiro Oficial

Matrícula
YAGO DA SILVA TEIXEIRA

Equipe Apoio
Matrícula 300172800

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1. CNPJ 4.2. ITENS RECUSADOS

27.845.560/0001-01 1

33.482.008/0001-90 1

32.337.901/0001-60 1

23.106.657/0001-33 1

35.782.776/0002-76 1

47.045.218/0001-26 1

00.006.879/0002-60 1

49.264.057/0001-97 1

33.011.597/0001-29 1

71.052.559/0001-03 1

10.918.347/0002-52 1

03.619.767/0005-15 1

5. PROPOSTAS VENCEDORAS

5.1. ITEM 5.2. CNPJ 5.3. EM RECURSO* 5.4. ITEM DE COTA 5.5. VAL. ESTIMADO (R$) 5.6. VAL. OBTIDO (R$) 5.7. DESCONTO FINAL

1 65.149.197/0002-51 NÃO NÃO 174.550,3300 93.099,7200 46,66%

2 65.149.197/0002-51 NÃO NÃO 259.914,3600 139.536,0000 46,31%

3 33.011.597/0001-29 NÃO SIM 57.334,0500 35.399,7000 38,26%

4 33.011.597/0001-29 NÃO SIM 86.638,1200 52.700,0000 39,17%

VALORES TOTAIS 578.436,8600 320.735,4200

* O resultado dos itens em recurso está sujeito a alterações com base no julgamento.

6. ITENS FRACASSADOS E DESERTOS

Nenhum item fracassado ou deserto

7. RECURSOS

Nenhum recurso

8. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

8.1. DT.
INÍCIO

8.2. ATIVIDADE REALIZADA 8.3.
ORGÃO

8.4. DT.
TÉRMINO

8.5. QTD
DIAS

23/08/2023 Análise documental; Análise material do Termo de Referência. SUPEL 05/09/2023 9

06/09/2023 Adequação no Termo de Referência SEJUS 13/09/2023 5

13/09/2023 Pesquisa de Preço e elaboração de quadro comparativo. SUPEL 25/09/2023 8

25/09/2023 Aprovação de Quadro Comparativo SEJUS 27/09/2023 2

27/09/2023 Elaboração de Instrumento Convocatório SUPEL 03/10/2023 4

03/10/2023 Análise e Parecer Jurídico do Edital PGE 08/11/2023 26

08/11/2023 Ajuste conforme Parecer nº 136/2023/PGE-SEJUS SEJUS 13/11/2023 3

23/11/2023 Cadastramento de Itens; Análise Definitiva de Instrumento Convocatório e seus Anexos; Publicação da Licitação. SUPEL 28/12/2023 25

28/12/2023 Resposta aos Pedidos de Esclarecimento e de Impugnação. SEJUS 15/01/2024 12

09/02/2024 Nova Cotação de Preço; Publicação de Termo de Análise e Manifestação dos pedidos de Impugnação e Esclarecimentos; e
Reabertura com Adendo Modificador

SUPEL 22/03/2024 30

04/04/2024 Pedido de Análise de Propostas e Análise Técnica das Propostas SEJUS 07/05/2024 23

07/05/2024 Download de Documentos de Habilitação; Relatório Final. SUPEL 16/05/2024 7

TEMPO TOTAL DO CERTAME DENTRO DA SUPEL 83
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